Дело № 1-156/2020 стр. 24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника 

Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Новикова И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, посредством неустановленного мобильного телефона, используя мобильное приложение – мессенджер 

<

данные изъяты> договорился с ФИО4, осужденным Каширским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ, о встрече с целью незаконного сбыта наркотического средства, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

После чего, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., упакованное в прозрачную слюду, ФИО4, который также

находился в квартире по вышеуказанному адресу, за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей

Указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., ФИО4 незаконно хранил вплоть до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками № отделения № окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра ФИО4, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., упакованное в прозрачную слюду, было обнаружено и впоследствии изъято. 

<

данные изъяты> внесен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. 

Масса обнаруженного вещества составляет 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса указанного вещества свыше 25 г. соответствует крупному размеру. 

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в целях последующего сбыта, в крупном размере, не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление в результате этого общественно опасных последствий и желая их наступления, в неустановленном предварительным следствием месте незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г., которое было упаковано: в пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г.; в упаковку из клейкой ленты бежевого цвета, внутри которой находился пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, в котором упакованы пять плиток прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета – 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г.; в упаковку из клейкой ленты бежевого цвета, внутри которой находился пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, в котором упакованы три плитки прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета - 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г.; в упаковку из прозрачного полимерного материала, обмотанную прозрачной липкой лентой, внутри которой находилась аналогичная упаковка, с двух сторон обмотанная липкой лентой синего цвета, внутри которой помещены две упаковки из прозрачного полимерного материала, в каждой находились по пять плиток прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета - 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г. в матерчатую сумку черного цвета, которую стал незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО31 не осведомленной о преступном умысле ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в крупном размере.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (на основании Постановления Каширского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ), сотрудниками № отделения № окружного отдела УФСБ России по г. Москве и Московской области и сотрудниками полиции наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г. было обнаружено и изъято. 

<

данные изъяты> внесен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. 

Масса обнаруженного вещества составляет 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса указанного вещества свыше 25 г. соответствует крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступления, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в покушении на сбыт наркотического средства не признал и показал, что 12 числа он поехал в 

<

адрес> в ТЦ 

<

данные изъяты> купить куртку и подарок девушке. До этого созванивался с ФИО32 11 числа, и 12 числа они должны были с ним встретиться. 12 числа, в обед он приехал. Позвонила бабушка и просила привезти дедушку на дачу в 

<

адрес> Он забрал деда и поехал к бабушке на дачу. По дороге назад ему позвонил ФИО4, просил за ним заехать. Он заехал за ним, поехали к нему домой. Примерно час ФИО4 был у него, потом попросил вызвать такси, и ушел. И потом к нему в квартиру пришли сотрудники полиции. ФИО4 ему отдал 5 тысяч рублей – долг. У него в квартире были изъяты деньги ФИО33 Сумка с наркотиками, найденная и изъятая у него - не его. Это сумка ФИО34 Что там было, он не знал. Наркотики он не сбывал, и не реализовывал. Только сам курил 

<

данные изъяты> На аудиозаписях речь идет о возможности дачи денег взаймы. О наркотиках там и слова нет. Весы и курительные трубки, изъятые у него принадлежат ФИО35 С сумкой пришел ФИО36 к нему 10 числа, когда встретил его, потом он с этой сумкой ФИО37 никуда не выходил. 12 числа он заходил домой с сумками, которые бабушка с дачи передала, с картошкой и с продуктами. ФИО4 никогда он не сбывал наркотики. Они с ним курили 

<

данные изъяты> тот было угощал его. Показания ФИО4 он слышал, но он ему не передавал вещество. Где ФИО4 взял наркотики, найденные сотрудниками полиции у него при выходе из его квартиры, он не знает. Когда нашли эти свертки у него дома, он испугался, был в ступоре и поэтому сказал, что это все его.

В доказательство вины ФИО1 по всем эпизодам, сторона обвинения представила следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО11 данные в судебном заседании, о том, что Овчинников ему знаком. Им поступила оперативная информация о том, что Овчинников связан с незаконным оборотом наркотических средств - 

<

данные изъяты> С конца ДД.ММ.ГГГГ он был в поле зрения, под негласным наблюдением. В соответствии с санкциями суда было получено разрешение на проведение ОРМ и прослушивание телефонных переговоров ФИО2. О ФИО4, ФИО38 ФИО39 они также знали. ФИО40 постоянно уходил из нашего поля зрения и оставался безнаказанным. Согласно оперативной информации, они знали о том, что после приезда из 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ Овчинников поедет в 

<

адрес> за большой партией наркотических средств. С утра ДД.ММ.ГГГГ они фиксировали его передвижение. Когда он вернулся, около дома, они увидели его, и у него в руках у него была серая спортивная сумка. Он был один. Он занес сумку домой, побыл какое-то время дома, затем вышел. Проследовал в сторону ГРЭСа 

<

адрес>, Администрации, подвозил ранее неизвестного им мужчину, а от Администрации забрал ФИО4. И когда вернулся домой с ФИО4, они пригласили понятых, и по выходу ФИО4 от ФИО2, подошли к ФИО4, представились, спросили, есть ли у него при себе запрещенные предметы или вещества. ФИО4 сказал, что у него в кармане 

<

данные изъяты> и он пояснил, что приобрел его у ФИО2. Далее они проследовали в квартиру ФИО2. В квартире ФИО2 было проведено ОРМ в присутствии понятых, сотрудника полиции ФИО41 Овчинников дома был один. У него спросили про запрещенные вещества и предметы, он ответил, что у него ничего нет. Они показали санкцию суда, провели личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружили. Потом, при осмотре жилого помещения, в сумке слева от входа, в маленькой комнате была обнаружена сумка. Овчинников пояснил, что в сумке 

<

данные изъяты> и от дальнейших пояснений отказался. Они изъяли телефоны, наркотические средства, все происходило в присутствии понятых. Был один большой сверток, там было 19 плиток по 100 грамм. Эксперт криминалист в ОРМ не участвовал. Изъятые вещества были упакованы и опечатаны печатью ФСБ. Следователь ОМВД ФИО2 задержал. Овчинников привез наркотики из 

<

адрес> Он пользовался автомобилем ФИО42 С ФИО43 они не общались. С ФИО4 проводили мероприятия, и тот сказал, что приобрел у ФИО2 наркотики, называл сумму за которую купил наркотики. По информации это был системный случай и неоднократно он у ФИО2 приобретал наркотические средства. 

<

данные изъяты> употребляется посредством курения. У ФИО2 дома они изъяли фольгу, нож, весы, телефоны. Овчинников отказался давать пояснения воспользовался ст.51 Конституции РФ. Сумка, с которой Овчинников был у подъезда внешне схожа с той, которая была найдена в квартире ФИО2. 

Показания свидетеля ФИО10, который подтвердил в судебном заседании свои показания о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД № отделения № окружного отдела УФСБ по городу 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных совместно с ФИО11, ими были получены сведения о противоправной деятельности граждан ФИО1 и ФИО4, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере. В процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные, что ФИО1 возможно хранит наркотическое средство с целью сбыта по месту его жительства в квартире, принадлежащей его матери, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации полученной информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, совместно с сотрудником ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а он находился на своем рабочем месте. Примерно в 17 часов 50 минут, в отдел, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был доставлен гр-н ФИО4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос». В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» было установлено, что примерно в 16 часов 40 минут ФИО4, вместе с ФИО1 прибыл в квартиру проживания последнего, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где находился около 30 минут, затем вышел и направился к автомобилю такси, около которой и был задержан примерно в 17 часов 10 минут. Перед началом проведения личного досмотра были приглашены двое граждан для участия в качестве понятых. Перед началом производства личного досмотра ФИО4 ему задавался вопрос: «Есть ли у него вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации», на что тот ответил, что в правом наружном кармане одетых на нем шорт находиться наркотическое средство 

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра ФИО4 в правом переднем кармане надетых на нем шорт был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с прессованным веществом растительного происхождения внутри. Также ФИО4 сообщил, что в изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство - 

<

данные изъяты> тот приобрел у ФИО1 и хранил при себе с целью личного потребления.

Показания свидетеля ФИО13 данные в судебном заседании о том, что Овчинников знаком ему по роду служебной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее поступила в отношении Овчинникова информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ, после обеда, возле дома по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес> они заметили, что Овчинников зашел с каким-то знакомым. Потом этот человек – ФИО4, вышел и хотел уехать на такси. Они решили досмотреть этого знакомого, поскольку имелись основания полагать, что он может иметь при себе наркотические средства. Они подошли с понятыми представились, спросили о наличии запрещенных предметов и веществ, приступили к досмотровым мероприятиям, в кармане шорт ФИО4 был обнаружен сверток с прессованным веществом массой 100 грамм, это достаточно большой объем. ФИО4 сказал, что наркотик он приобрел у ФИО2. ФИО4 стали оформлять другие сотрудники. Они проследовали в квартиру ФИО2, постучались, показали постановление суда, спросили про имеющиеся запрещенные вещества. Тот сказал у него нет. Ознакомился с постановлением суда. В ходе проведения обследования, в зале на подоконнике был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, 3 мобильных телефона, весы, в комнате обнаружили сумку с двумя большими прессованными свертками наркотических веществ. Овчинников ничего не пояснял. Все оформили. 

Показания свидетеля ФИО4 данные в судебном заседании о том, что он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> с 13 лет по настоящее время. Как правило, приобретал 

<

данные изъяты> у различных людей, точно вспомнить сейчас не может. У него есть знакомый Овчинников ФИО44 с которым он знаком несколько лет, сколько точно уже не помнит. Поводов для оговора ФИО6 у него нет, они с ним поддерживали приятельские отношения, конфликтов между ними не было. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО6 занимается приобретением и сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты> Узнал он данную информацию в процессе совместного с ним употребления 

<

данные изъяты> где и когда это было, уже не помнит. Он спросил у ФИО6, есть ли возможность ему у него приобретать 

<

данные изъяты> ФИО6 сказал, что да. С этого момента с разной периодичностью он стал приобретать у ФИО6 

<

данные изъяты> в целях личного употребления. В зависимости от финансового положения он приобретал у ФИО6 от 1 гр. до 100 гр. 

<

данные изъяты> за один раз. Сколько раз именно раз он приобрел у него 

<

данные изъяты> он не помнит, возможно, около 10 раз. ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 14 часов он написал ФИО6 сообщение в интернет - мессенджере 

<

данные изъяты> с вопросом, есть ли у него 

<

данные изъяты> На что ФИО6 ответил ему, что все есть в наличии. Примерно в 16 часов ФИО6 приехал к нему к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> синего цвета, и они поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>. В квартире ФИО6 спросил у него, сколько ему нужно 

<

данные изъяты> он ответил, что грамм 100. Тот назвал ему сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и отдал ему 

<

данные изъяты> Так как всей суммы у него не было, он отдал ему 

<

данные изъяты> рублей, а остальное попросил в долг, тот согласился. Он забрал плитку 

<

данные изъяты> примерной массой 100 грамм и собрался уходить. ФИО6 вызвал ему такси. 

<

данные изъяты> он положил в правый карман, надетых на нем шорт. Примерно в 17 часов он вышел на улицу. На улице к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками ФСБ и сообщили, что сейчас в отношении него будут проведены досмотровые мероприятия. С ними также находились двое мужчин, которых представили в качестве понятых. После чего сотрудники ФСБ задали ему вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил отрицательно. После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого в шортах, в правом переднем кармане обнаружили у него «плитку» вещества темного цвета, обмотанную липкой лентой. Он пояснил сотрудникам ФСБ, что найденное у него вещество является 

<

данные изъяты> который он приобрел у ФИО2 ФИО45 с целью личного употребления. Обнаруженное в ходе проведения его личного досмотра прессованное вещество растительного происхождения темного цвета было изъято, помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезом печати «Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>». Также в левом переднем кармане шорт был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, который был помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезом печати «Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>». Был составлен протокол его личного досмотра, с которым ознакомились и в нем расписались все участвовавшие лица. После этого он был приглашен в № отделение № окружного отдела ФСБ России по 

<

адрес> для дачи объяснения.

Показания свидетеля ФИО14, который подтвердил в судебном заседании свои показания и показал, что ФИО2 знает примерно 10 лет. ФИО46 не знал, ФИО47 знает, ФИО4 знает. Они вместе с ФИО2 устраивались на работу в 

<

данные изъяты> в конце ДД.ММ.ГГГГ, а летом ДД.ММ.ГГГГ он уволился. Он употреблял наркотические средства, а употреблял ли Овчинников наркотиков он не знает. 

Он приобретал 

<

данные изъяты> 5 грамм - 

<

данные изъяты> рублей стоит. Он просил ФИО2 приобрести для него наркотики. Деньги он не помнит, кому на карточку перечислял. У него карточка 

<

данные изъяты> ФИО48 один раз на встрече тоже передавала ему 

<

данные изъяты> После задержания ФИО2, ФИО49 приезжала к нему, просила взять характеристику с работы для ФИО2. Он сейчас не употребляет 

<

данные изъяты> Он несколько раз наркотики по 5 грамм приобретал у ФИО2, с какой периодичностью, не помнит. Один раз девушка его ему передавала наркотики, другой раз лично Овчинников, это было в ДД.ММ.ГГГГ, но точно не помнит. Откуда Овчинников брал наркотики, он не знает. То, что Овчинников занимается сбытом наркотических средств, он не знал. 

Показания свидетеля ФИО5 оглашенные в судебном заседании о том, что ФИО2 ФИО50 она знает на протяжении многих лет, примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Они с ним познакомились на одном из мероприятий, касающихся экстремальной езды на велосипедах, которой увлекается ФИО1 После этого они продолжили общаться, преимущественно в сети «Интернет», поскольку она проживала в 

<

адрес> и личное общение было затруднено. Однако, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, они начали встречаться, а ДД.ММ.ГГГГ она переехала к ФИО2 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для совместного проживания. Ей известны некоторые друзья и знакомые ФИО1, однако она старалась с ними не контактировать. Преимущественно, ФИО1 проводил с ними время без ее участия. Среди знакомых ФИО1 был и ФИО51, которого убили в ДД.ММ.ГГГГ вблизи магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Насколько тесным было общение ФИО27 с ФИО6, а также на чем оно основывалось, ей не известно. В начале ДД.ММ.ГГГГ, примерно 5-го или 6-го числа она уехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> по своим делам. ФИО1 в это время находился в отъезде в 

<

адрес>, на мероприятии, посвященном его увлечению - экстремальной езде на велосипеде. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ей на мобильный телефон позвонил ФИО52 и сообщил, что ФИО6 задержали сотрудники полиции. По какой причине произошло данное задержание, тот не пояснил, поскольку, как она поняла, ему это не было известно. Она сразу же приехала в 

<

адрес>, где кто-то из знакомых, кто именно, она уже не помнит, рассказал ей о том, что задержание ФИО6 связно с его подозрением в распространение наркотических средств. Это вызвало у нее удивление, поскольку ФИО1 мог изредка покурить 

<

данные изъяты> в компании ФИО27, которую предоставлял именно ФИО53 но иных наркотических средств никогда не употреблял, и тем более не занимался их распространением. Она проживала к тому моменту с ФИО1 на протяжении полугода и никогда не видела в их квартире каких-либо предметов, связанных тем или иным способом с наркотиками, а также самих наркотических средств. Также к ним домой никогда не приходили посторонние лица для приобретения наркотических средств. Ей известно, что в ходе задержания из их квартиры были изъяты сумка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> сверток с марихуаной, электронные весы, курительные трубки, еще какие-то предметы, связанные с наркотиками. Когда она уезжала в 

<

адрес>, то осуществляла уборку, но никаких посторонних предметов в ней не было, в том числе и вышеперечисленных. Она предполагает, что данные предметы мог оставить в их квартире ФИО27, поскольку она созванивалась с ФИО6 днем ДД.ММ.ГГГГ, и тот сообщил, что ФИО54 а также еще какие-то его знакомые, придут к нему в гости. Она думает, что это предметы принадлежат ФИО27 потому, что как она указывала ранее, тот и ФИО6 иногда курили 

<

данные изъяты> которую предоставлял, именно ФИО27 Она уверена, что ФИО6 не причастен к совершению инкриминируемых ему преступлений (т.2 л.д. 144-146) 

Показания свидетеля ФИО55 которая показала в судебном заседании, что ФИО1 приходиться ей родным сыном. Его задержали, нашли что-то дома у него. Сын прописан с ней, но проживал отдельно на 

<

адрес>. Квартиру в ДД.ММ.ГГГГ она и бабушка купили. Квартира двухкомнатная, оформлена на нее. Сын стал там жить. Он работал в 

<

данные изъяты> Он занимался велоспортом, у него много медалей, наград. Очень много у него друзей, по фамилиям она их не знает. Она редко посещала сына. У него была девушка ФИО56 Она никогда не замечала, чтобы сын пил, она считала, что сын очень хороший парень. Она слышала, что сумка найденная, не его. Она не знает, что произошло и какие мотивы были у сына хранить эту сумку. 

Протокол допроса подозреваемого ФИО1, о том, что по поводу обнаруженных в его квартире наркотических средств поясняет, что они действительно принадлежат ему, так как он является потребителем. Приобрел он их через сеть интернет для личного пользования, примерно год назад. Момент приобретения более точно пояснить не может, так как не помнит. Наркотики он никогда и никому не сбывал, в том числе и ФИО4 (т.3 л.д. 1-3).

Протокол допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что вину в совершении преступления не признает, так как изъятые наркотические вещества он приобрел для личного пользования. Сбытом наркотических веществ он никогда не занимался (т. 3 л.д. 8-9) 

Письменные доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере, незаконно сбыл находящемуся также у него в квартире ФИО4 за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г.

После чего, ФИО4 в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес> был остановлен сотрудниками № отделения № окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра ФИО4 указанное наркотическое средство в указанном количестве, которое он ранее приобрел у ФИО1 было обнаружено и впоследствии изъято (т.1 л.д. 176). 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на исследование, является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г. В результате исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т.1 л.д. 148-150). 

Заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на экспертизу, является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса 

<

данные изъяты> составила - 

<

данные изъяты> г. В результате исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д. 216-218). 

Заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на экспертизу, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью пыльцы и верхушечных частей растения 

<

данные изъяты> содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> в том числе и наркотически активный 

<

данные изъяты> то есть по комплексу выявленных признаков являются 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ). Масса 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. Общая масса 

<

данные изъяты> г. В результате исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 1 л.д. 207-211). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-9),изъятые при ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> совпадают между собой по основным анатомно-морфологическим признакам, по качественному составу основных 

<

данные изъяты> по абсолютному содержанию 

<

данные изъяты> (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

Представленные на экспертизу вещества (объекты 10-19), изъятые при ОРМ ДД.ММ.ГГГГ и вещество (объект 20),изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, совпадают между собой по основным анатомно-морфологическим признакам, по качественному составу основных 

<

данные изъяты> по абсолютному содержанию 

<

данные изъяты> (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

Вышеуказанные вещества (объекты 1-9) и вещества (объекты 10-20) совпадают между собой по основным анатомно-морфологическим признакам, по качественному составу основных 

<

данные изъяты> но различаются по абсолютному содержанию 

<

данные изъяты> (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 224-227) 

Протокол осмотра предметов с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт, содержащий пресс-пакет из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета - 

<

данные изъяты> изъятым в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, из правого переднего кармана шорт, надетых на ФИО4, два отрезка смятой полимерной пленки (т.1 л.д. 241-245).

Вещественные доказательства: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета – 

<

данные изъяты> два отрезка смятой полимерной пленки (т.1 л.д. 246-250).

Копия приговора Каширского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 признан виновным, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, по факту приобретения ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО1 и хранения наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 88-91). 

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свидетель ФИО4 настаивал на своих показаниях, подозреваемый ФИО1 отрицал свою причастность к совершению сбыта наркотического средства ФИО4(т. 2 л.д. 92-94).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> был выявлен ФИО4, который зашел в указанный дом вместе с ФИО1, где находился около 30 минут, затем вышел и направился к машине такси, около которой был задержан примерно в 17 ч. 10 мин. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 в правом наружном кармане надетых на нем шорт был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с прессованным веществом растительного происхождения внутри. При проведении ОРМ «Опрос» он сообщил, что в изъятой в ходе его личного досмотра плитке содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел у ФИО1 и хранил с целью личного потребления.

В дальнейшем, с санкции судьи Каширского городского суда Московской области ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, в квартире ФИО1 по адресу: по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия в квартире обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри.

Изъятые у ФИО4 и в квартире, в которой проживает ФИО1, объекты были направлены для проведения химического исследования в отдел по ЭКО УМВД России по 

<

адрес> городскому округу. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятое у ФИО4 вещество, является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержимого четырех свертков, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» в квартире, в которой проживает ФИО1, установлено, что в них находится наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> Масса одной из плиток, находившейся в свертках, составляет 

<

данные изъяты> гр. 

<

данные изъяты> внесен в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю на территории РФ (список №1, раздел «наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. установлен крупный размер для наркотического средства 

<

данные изъяты> – более 25, но менее 10 000 грамм (т. 1 л.д. 87-88). 

Акт о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены: мобильные телефоны марок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета; платежная карта, ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта 

<

данные изъяты> №; платежная карта АО 

<

данные изъяты> №; 21 денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей; электронные весы в корпусе черного цвета с крышкой; трубка черного цвета; трубка золотистого цвета со стеклянной насадкой; нож металлический с металлической ручкой серебристого цвета; отрезок фольги; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета; пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, с пятью плитками прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета; пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, в котором упакованы три плитки прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находилась аналогичная упаковка, с двух сторон обмотанная липкой лентой синего цвета, внутри которой помещены две упаковки из прозрачного полимерного материала, в каждой находились по пять плиток прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета (т.1 л.д. 115-131).

Протокол изъятия документов (предметов и иных носителей) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого изъяты предметы, обнаруженные в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: мобильные телефоны марок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета; платежная карта, ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта 

<

данные изъяты> №; платежная карта АО 

<

данные изъяты> №; 21 денежная купюра достоинством 5000 рублей, электронные весы; трубка черного цвета; трубка золотистого цвета со стеклянной насадкой; нож металлический; отрезок фольги; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета; пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, с пятью плитками прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета; пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, в котором упакованы три плитки прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета; пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находилась аналогичная упаковка, с двух сторон обмотанная липкой лентой синего цвета, внутри которой помещены две упаковки из прозрачного полимерного материала, в каждой находились по пять плиток прямоугольной формы спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, которые были упакованы и опечатаны соответствующим образом (т.1 л.д. 132-133).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, в виде отдельной плитки прямоугольной формы, представленное на исследование, является наркотическим средством из растения 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации). Масса 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г. В результате исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т.1 л.д. 153-154). 

Протокол осмотра предметов с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри фрагментами липкой ленты и полимерного материала, а также с пятью пакетами из прозрачного полимерного материала, внутри которых находятся 19 плиток спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 

<

данные изъяты> массами: 

<

данные изъяты> а всего общей массой 

<

данные изъяты> г. (после проведения исследования и экспертиз) (т.1 л.д. 229-235).

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри фрагментами липкой ленты и полимерного материала, а также с пятью пакетами из прозрачного полимерного материала, внутри которых находятся 19 плиток спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 

<

данные изъяты> массами: 

<

данные изъяты> а всего общей массой 

<

данные изъяты> г. (после проведения исследования и экспертиз) (т.1 л.д.236-240).

Протокол осмотра предметов с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт, содержащий пресс-пакет из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета - 

<

данные изъяты> изъятым в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, из правого переднего кармана шорт, надетых на ФИО4, два отрезка смятой полимерной пленки (т.1 л.д. 241-245).

Вещественные доказательства: пресс-пакет из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета – 

<

данные изъяты> два отрезка смятой полимерной пленки (т.1 л.д. 246-250).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе смыва с внутренней поверхности весов, с трубки черного цвета, с трубки золотистого цвета со стеклянной насадкой, представленных на экспертизу, содержится 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 4-6).

Протокол осмотра предметов с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен предметы обнаруженный в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 29-31).

Протокол осмотра предметов с приложением распечатки фотофайлов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы обнаруженные в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: мобильные телефоны марок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 32-36).

Вещественные доказательства: мобильные телефоны марок 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 37-41).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и вещества, обнаруженные в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета; платежная карта, ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта 

<

данные изъяты> №; платежная карта АО 

<

данные изъяты> №; 21 денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, электронные весы в корпусе черного цвета с крышкой; трубка черного цвета; трубка золотистого цвета со стеклянной насадкой; нож металлический с металлической ручкой серебристого цвета; отрезок фольги (т.2 л.д. 48-51).

Вещественные доказательства: сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета; платежная карта, ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта 

<

данные изъяты> №; платежная карта АО 

<

данные изъяты> №; 21 денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, электронные весы в корпусе черного цвета с крышкой; трубка черного цвета; трубка золотистого цвета со стеклянной насадкой; нож металлический с металлической ручкой серебристого цвета; отрезок фольги (т.2 л.д. 53-63).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности № отделения № окружного отдела УФСБ по городу 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; обращение в Каширский городской суд «О рассекречивании материалов» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление Каширского городского суда № о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление Каширского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий на 3-х листах; оптический носитель информации диск DVD-R № содержащий результаты прослушивания телефонных переговоров абонентского номера ФИО1 (т.1 л.д. 178-188).

Вещественные доказательства: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; обращение в Каширский городской суд «О рассекречивании материалов» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление Каширского городского суда № о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление Каширского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий на 3-х листах; оптический носитель информации диск DVD-R № содержащий результаты прослушивания телефонных переговоров абонентского номера ФИО1 (т.1 л.д. 95-97, 101-109, 189-191).

Сторона защиты представила суду следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО17, оглашенные в судебном заседании о том, что ФИО1 он знает несколько лет, дружил с ним. Весной ДД.ММ.ГГГГ часто созванивались. О чем говорили, не помнит. Иногда он находился в гостях у ФИО1 и они с ним выкуривали папиросу с 

<

данные изъяты> Откуда у ФИО2 

<

данные изъяты> он не знал. У ФИО2 он никогда не приобретал 

<

данные изъяты> и иные наркотические средства. (т.2 лд.138-139),

Показания свидетеля ФИО18 оглашенные в судебном заседании о том, что он товарищ ФИО1, несколько раз был у него в гостях, созванивался с ним. О чем говорили, не помнит. Наркотики он не употребляет. (т.2 лд.154)

Показания свидетеля ФИО19, оглашенные в судебном заседании о том, что ФИО1 знает много лет. Общается с ним по телефону. От знакомых ей известно, что ФИО2 арестовали. Она наркотики не употребляет, и разговоров с ФИО2 по этому поводу не могла вести.(т.2 лд.161-163)

Показания свидетеля ФИО20, оглашенные в судебном заседании о том, что общается с ФИО2 около шести лет. Проводил с ним время. Созванивается с ним. Употреблял ли Овчинников наркотики ему не известно. Сам он не употребляет. (т.2 лд.169-171)

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу, что доказательства стороны обвинения достаточно полно подтверждают вину ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере ФИО4, и в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, и действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и по ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Доводы ФИО1 о том, что он не передавал ФИО4 

<

данные изъяты> опровергнуты совокупностью доказательств стороны обвинения, в частности, показаниями ФИО4, материалами ОРМ, заключениями судебных экспертиз. Доводы о том, что сумка с наркотическими средствами, обнаруженная в квартире ФИО1 не принадлежит ФИО1, и он не знал о наличии в ней 

<

данные изъяты> также опровергнуты доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности, материалами ОРМ, заключением судебных экспертиз, пояснениями самого ФИО1 при проведении ОРМ, и при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом количества наркотического средства, обнаруженного у подсудимого, показаний свидетелей о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств, в суде установлен факт покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства в крупном размере.

Доказательства, представленные стороной защиты, не опровергают представленные стороной обвинения доказательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО7 преступлений, обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условиях жизни его семьи, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не находит. 

Совершенные ФИО7 преступления является умышленными, относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты только назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, со штрафом, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ к наказанию за преступление, предусмотренное ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, согласно которым, срок назначаемого ему наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление. Суд не находит оснований для применения к наказанию положений ст. 15 ч.6, ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу суд засчитывает ему в срок назначенного наказания.

В судебном заседании нашло подтверждение, что обнаруженные в квартире ФИО1 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, получены, в том числе и в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии со ст. 104.1 ч.1 п. «б» УК РФ подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО59 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 500 000 рублей.

по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет со штрафом в размере 300 000 рублей, и на основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Информация о реквизитах для заполнения расчётных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя ему срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу засчитать ему в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: мобильные телефоны марок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; платежная карта, ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта ПАО 

<

данные изъяты> №; платежная карта 

<

данные изъяты> №; платежная карта АО 

<

данные изъяты> №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> выдать ФИО1; 

сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, со спрессованным веществом растительного происхождения в виде плитки коричневого цвета – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., два отрезка смятой полимерной пленки; фрагменты липкой ленты и полимерного материала; пять пакетов из прозрачного полимерного материала, внутри которых находятся 19 плиток спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – хранить там же, до решения по материалу, выделенному из уголовного дела;

весы в корпусе черного цвета с крышкой; трубка черного цвета; трубка золотистого цвета со стеклянной насадкой; нож металлический с металлической ручкой серебристого цвета, отрезок фольги, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; обращение в Каширский городской суд «О рассекречивании материалов» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление Каширского городского суда 

<

данные изъяты> о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление Каширского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; справка-меморандум по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий на 3-х листах; оптический носитель информации диск DVD-R № содержащий результаты прослушивания телефонных переговоров абонентского номера ФИО1 – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия аг № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ЛГ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ИЭ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия НА № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ЕИ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия вв номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия АГ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ЛЕ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ЕТ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия БЯ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия АЧ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ая номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия КО номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ЗЬ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия БЭ № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ев № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ег № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия ВЕ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия НТ номер № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия аб № образца 1997 года; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия КТ № образца 1997 года – 21 штука в сумме 

<

данные изъяты> рублей – конфисковать в собственность Российской Федерации, как деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Жнакин